ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QUẬN LONG BIÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Long Biên, ngày          tháng         năm 2024

KẾ HOẠCH

Thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ Quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai

thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ Quy

định về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 2024/QĐ-UBND ngày 30/3/2017 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hà Nội ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Quỹ

Phòng, chống thiên tai thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số

1633/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về

việc thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai thành phố Hà Nội;

Để chủ động trong công tác tổ chức thu Quỹ Phòng, chống thiên tai, UBND

quận Long Biên xây dựng Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024

(Sau đây gọi tắt là Quỹ), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân nêu cao ý thức thực hiện

Luật phòng chống thiên tai (PCTT), nhận thức tầm quan trọng của Quỹ.

- Huy động sự đóng góp của cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận

vào Quỹ; tự giác đóng góp Quỹ đầy đủ, kịp thời.

- Phục vụ chi cho công tác phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do

thiên tai gây ra trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Việc thu, nộp Quỹ đúng quy định, tránh lạm thu;

- Việc quản lý và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đích, kịp thời, công

khai, minh bạch, công bằng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THU QUỸ

1. Triển khai thực hiện

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch thu nộp Quỹ tới các cơ quan, đơn vị, tổ

chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn Quận và UBND 14 phường.

2

- Tổng hợp báo cáo, xây dựng kế hoạch gửi thành phố.

- Phát hành văn bản đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch và nộp quỹ

đúng thời gian quy định.

- Thực hiện nộp đầy đủ, kịp thời Quỹ về quỹ thành phố; quyết toán kinh phí

theo quy định.

2. Thời gian thực hiện

- Tổng hợp, xây dựng kế hoạch thu nộp Quỹ trước ngày 31/3/2024.

- Nộp quỹ thành phố trước 31/12/2024.

- Tổng hợp, báo cáo định kì, phát sinh.

3. Kế hoạch thu quỹ

Kế hoạch thu Quỹ năm 2024: 769.471.000 đồng, chi tiết:

- Tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn: 242.093.000

đồng.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao

động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức

chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang: 262.718.000 đồng.

- Người lao động trong các doanh nghiệp: 46.800.000 đồng.

- Người lao động khác: 217.860.000 đồng.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tổng hợp số liệu các cơ quan, doanh nghiệp thuộc đối tượng nộp Quỹ

trên địa bàn quận để xây dựng kế hoạch thu Quỹ trong năm.

- Tổ chức thẩm định báo cáo quyết toán thu, chi công tác phòng chống

thiên tai các phường, báo cáo thu, chi quận gửi thành phố theo quy định.

2. Chi Cục Thuế

- Tổ chức thực hiện kế hoạch thu, nộp Quỹ đến toàn bộ cán bộ, công chức,

viên chức trong toàn đơn vị theo đúng quy định.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài

trên địa bàn Quận xây dựng kế hoạch và nộp quỹ đúng thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đơn vị báo cáo UBND

Quận xin ý kiến chỉ đạo giải quyết.

- Cung cấp thông tin tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính lập

ngày 31 tháng 12 hàng năm của các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài

trên địa bàn Quận cho phòng Tài chính - Kế hoạch làm cơ sở xây dựng kế hoạch

thu Quỹ.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thường xuyên rà soát kết quả

nộp kinh phí quỹ phòng chống thiên tai của các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

3. Bảo hiểm xã hội

Có trách nhiệm cung cấp thông tin về số lượng công chức, viên chức,

người hưởng lương, phụ cấp, người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ

3

chức và người lao động làm việc theo hợp đồng lao động của các tổ chức kinh tế

trong nước và nước ngoài trên địa bàn cho phòng Tài chính - Kế hoạch làm cơ

sở xây dựng kế hoạch thu tại các cấp.

4. Đề nghị Liên đoàn lao động, Đảng ủy khối doanh nghiệp

Phối hợp tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn

nghiêm túc thực hiện việc thu nộp quỹ Phòng, chống thiên tai theo đúng quy

định.

5. Các doanh nghiệp trên địa bàn quận

Giám đốc các doanh nghiệp trên địa bàn quận có trách nhiệm tuyên truyền,

thu tiền đóng góp Quỹ của người lao động và nộp về quỹ Quận hoàn thành trước

ngày 30/11/2024.

6. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thu, nộp Quỹ năm 2024 đến các tổ dân

phố trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và các hộ

dân đóng góp Quỹ theo đúng quy định.

- Tổ chức thu Quỹ đúng đối tượng, sử dụng chế độ chứng từ thu theo quy

định và nộp vào tài khoản thu Quỹ đúng thời hạn. Thời gian hoàn thành thu, nộp

quỹ trước ngày 30/11/2024.

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, lực lượng vũ trang có trách nhiệm

tuyên truyền thu đóng góp Quỹ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 của quận

Long Biên, UBND Quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế trong

nước và nước ngoài trên địa bàn Quận và UBND 14 phường căn cứ chức năng

nhiệm vụ triển khai kế hoạch theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Quận ủy;

- Lãnh đạo UBND Quận;

- Văn phòng Quận ủy;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;

- Các cơ quan hiệp quản;

- UBND 14 phường;

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT, TCKH (03b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hà

		2024-03-21T16:26:18+0700

		2024-03-21T16:32:52+0700

		2024-03-22T14:26:57+0700

		NGUYỄN MẠNH HÀ
	2024-03-23T18:17:05+0700
	Signer's office
	NGUYỄN MẠNH HÀ
	Signing document

		2024-03-25T12:50:45+0700

		2024-03-25T12:50:45+0700

		2024-03-25T12:50:45+0700

		2024-03-25T12:50:45+0700